As práticas contábeis para registro, mensuração e divulgação de ativos e passivos contingentes estão consubstanciadas na Resolução nº 3.535/08 do CMN, a

saber:

Total realizável a longo prazo   918   7.993

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   918   7.993

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   918   7.993

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2016 2015

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   185.633   175.381

Total   192.024   180.501

A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com

as taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Total

Empréstimos e títulos descontados   144.594   58.626   203.220   150.985

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   252.491   81.884   334.375   265.552

Financiamentos   17.827   19.595   37.422   31.958

Financiamentos rurais e agroindustriais   90.070   3.663   93.733   82.609

Títulos e créditos a receber (i)   10.226   2   10.228   7.675

Total   10.903   215   11.118   8.212

Avais e Fianças Honrados   369   -   369   52

Devedores por compra de valores e bens   308   213   521   485

Nível B 1,00   82.286   58.009   823   580

Nível A 0,50   189.938   151.380   950   757

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Nível E 30,00   6.061   7.390   1.818   2.217

Nível D 10,00   29.336   24.472   2.933   2.447

Nível C 3,00   17.691   19.771   531   593

Nível H 100,00   13.825   6.755   13.825   6.755

Nível G 70,00   1.500   1.110   1.050   777

Nível F 50,00   4.856   4.877   2.428   2.438

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   4.496   32.242   44.370   38.904

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   345.493   273.764   24.358   16.564

   14.394

Comércio   1.091   15.657   18.640   16.775   52.163   38.438

Industrial   694   4.339   9.756   6.834   21.623

   120.012   101.644

Rural   441   8.341   81.288   3.663   93.733   82.609

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   36.679

Total   7.978   76.802   178.614   82.099   345.493   273.764

Outros Serviços   1.256   16.223   24.560   15.923   57.962

Total   345.493   100   273.764   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   44.501   12,88   36.201   13,22

Demais   179.290   51,89   162.495   59,36

10 maiores devedores   50.886   14,73   27.379   10,00

50 devedores seguintes   70.816   20,50   47.689   17,42

Saldo final   24.358   16.564

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 3.577

(2015 - R$ 2.167), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 9.919 (2015 - R$ 12.727 ).

Constituição de provisão   18.545   13.114

Movimentação de baixados para prejuízo   (10.751)   (6.929)

2016 2015

Saldo inicial   16.564   10.379

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

Devedores por depósitos em garantia   51   35

Impostos e contribuições a compensar   658   502

Devedores por compra de valores e bens   308   141

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   1.798   1.338

NOTA 07 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:
2016 2015 (Reapresentado cfe NE 02)

Adiantamentos e antecipações salariais   115   70